
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\612-MEC-2025\612-redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 639/2014  

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul  

de stabilire și de plată a burselor lunare sportivilor de performanță 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 47 alin. (5) din Legea nr. 110/2025 cu privire la educația 

fizică şi sport (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025 nr. 329-332,  

art. 376), Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 639/2014 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de stabilire și de plată a burselor lunare sportivilor de performanță 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2014, nr. 223-230, art. 689), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1. denumirea hotărârii va avea următorul cuprins:  

,,Hotărârea Guvernului nr. 639/2014 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și de plată  

a indemnizațiilor lunare sportivilor de performanță”; 

 

1.2. pe tot parcursul textul hotărârii și al Regulamentului, cuvintele „burse” 

și „burse lunare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

,,indemnizații lunare”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

 

1.3. în clauza de adoptare, textul ,,În temeiul Legii nr. 330-XIV din  

25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 1999, nr. 83-86, art. 399), cu modificările şi completările ulterioare” se 

substituie cu textul ,,În temeiul Legii nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și 

sport (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 329-332, art. 376)”; 

 

1.4. în Regulament: 

1.4.1. punctul 4 va avea următorul cuprins: 

,,4. Sportivii de performanță, membri ai loturilor naționale, cetățeni ai 

Republicii Moldova, care au obținut medalii sau rezultate deosebite la probele 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\612-MEC-2025\612-redactat-ro.docx 

individuale sau pe echipe la Jocurile Olimpice/Paralimpice, campionatele 

mondiale și europene (seniori, U-23, U-20, U-17 și U-15) sau la Jocurile Europene 

și Jocurile Mondiale Universitare, exclusiv la ramurile de sport 

olimpice/paralimpice, au dreptul, la cerere și cu confirmarea autorității publice 

centrale de specialitate, la o indemnizație lunară”; 

1.4.2. se completează cu punctul 51 cu următorul cuprins: 

,,51. Federația sportivă națională de profil, după depunerea dosarului la 

Ministerul Educației și Cercetării, pentru a stabili dreptul la indemnizație lunară 

pentru sportivul de performanță, nu poate să schimbe procesul-verbal care 

confirmă rezultatul sportiv cu un alt proces-verbal care confirmă un alt rezultat 

sportiv, prevăzut la pct. 9.”;  

1.4.3. punctul 8 va avea următorul cuprins: 

,,8. Plata indemnizației lunare sportivilor de performanță se efectuează cu 

începere de la 1 ianuarie, în cuantum de: 

 
Competiția sportivă/locul obținut Cuantumul indemnizației  

în funcție de salariul mediu  

pe economie 

1. Jocuri olimpice/paralimpice 

I 5 

II 4 

III 3 

IV 2,5 

V-VIII 2 

IX 1,7 

X-XII 1,5 

XIII-XIV 1,3 

XV-XVI 1,2 

Participant la ultima ediție  

a Jocurilor Olimpice/Paralimpice  

(clasarea inferioară locului XVII inclusiv) 

1 

2. Campionate mondiale 

Seniori 

I 4 

II 3 

III 2,5 

IV-V 2 

VI-VII 1,7 

VIII-IX 1,5 

X-XI 1,3 

XII-XIII 1,2 

XIV-XVI 1 

Studenți 

I 2 

II 1,5 

III 1,3 

IV-VI 1 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\612-MEC-2025\612-redactat-ro.docx 

U-23 

I 2 

II 1,7 

III 1,5 

IV-V 1,3 

VI-VII 1,2 

VIII-X 1 

U-20 

I 1,7 

II 1,5 

III 1,3 

IV-VII 1,2 

VIII-X 1 

U-17 

I 1,5 

II 1,3 

III 1,2 

IV-V 1 

VI-VII 0,5 

3. Campionate europene/Jocuri europene 

Seniori 

I 3 

II 2,5 

III 2 

IV-V 1,7 

VI-VII 1,5 

VIII-IX 1,3 

X-XI 1,2 

XII 1 

U-23 

I 1,7 

II 1,5 

III 1,3 

IV-VI 1,2 

VII-VIII 1 

U-20 

I 1,5 

II 1,3 

III 1,2 

IV-VI 1 

U-17 

I 1 

II-III 0,5 

IV-V 0,25 

U-15 

I 0,5 

II-III 0,25 

4. Jocuri mondiale universitare 

I 2,5 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\612-MEC-2025\612-redactat-ro.docx 

II 2 

III 1,7 

IV-VII 1,5 

5. Jocuri olimpice (tineret) 

I 1,7 

II 1,5 

III 1,3 

IV-V 1,2 

VI-VIII 1”; 

 

1.4.4. la punctul 9, subpunctul 2) va avea următorul cuprins: 

,,2) pe o perioadă de doi ani, pentru locurile I-XVI la Campionatele Mondiale 

(seniori), pentru locurile I-XII la Campionatele Europene (seniori) și pentru 

locurile I-VI la Jocurile Mondiale Universitare, care se desfășoară o dată la doi 

ani, dacă sportivul de performanță nu a participat anul următor la o altă competiție 

sportivă internațională, rezultatul căreia este prevăzut la pct. 9 subpunctul 3). În 

cazul respectiv, sportivul de performanță va beneficia de indemnizație lunară pe o 

perioadă de un an, conform rezultatului obținut în anul următor;”; 

1.4.5. la punctul 91: 

1.4.5.1. subpunctul 2) va avea următorul cuprins: 

,,2) boală sau traumă obținută în timpul participării la antrenamente, la stagii 

de pregătire și la competiții sportive, înaintea participării la competițiile sportive 

internaționale, cu prezentarea actelor confirmative”; 

1.4.5.2. se completează cu subpunctele 3) și 4) cu următorul cuprins:  

,,3) aflarea sportivei în concediu de maternitate; 

4) aflarea sportivului în concediul de îngrijire a copilului”; 

1.4.6. punctul 10 se completează cu alineatul 4) cu următorul cuprins: 

,,4) decesul sportivului de performanță, beneficiar de indemnizație lunară”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2026. 

 

 

 

Prim-ministru            ALEXANDRU MUNTEANU 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării  Dan Perciun 

 

 

Ministrul finanțelor  Andrian Gavriliță 
























	1-612-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare
	3-Sinteza

